TRIBUNAL SUPERIOR DE MEDELLIN
SALA PRIMERA DE DECISION DE FAMILIA
Medellin, agosto cinco (5) del dos mil diecinueve (2019)

Al redlizar el examen preliminar para proceder a Ia
elaboracion del proyecto de sentencia que resuelva la impugnacidn
formulada por la accionante, contra el fallo emitido en julic 9 del 2019, por
el Juez Quinto de Familia de Oralidad de Medeliin, Antioquia, en la accién
de tutela odeldntodo por Ivonne Sholangny Aragque Garcia contra la
Comisidon Nacional del Servicio Civil y la Universidad de Pamplona, a cuyo
trédmite se ordend vincular a los aspirantes admitidos al peifil con cddigo
OPEC 34899, correspondiente al cargo de Auxiliar Administrativo Grado 5
en el concurso abierto de méritos paora la provision de cargos de la
Alcoldia de ttagUi, Antioguia, con cédigo 407, mediante la convocatoria
429 del 2016, se observa que en el expediente no se acredita que dicha
sentencia haya sido nofificada a los citados aspirantes, a través de

publicaciéon en la pdgina web de la entidad accionada.

En consecuencia, SE ORDENA devolver el expediente af
juez aludido, para que proceda a sanear la iregularidad observada (arts.
16 y 30 del Decreto 2591 de 1.991 y 5° del Decreto 306 de 1.992).

CUMPLASE




RADICADO. 2019-00528-00

Sentencia: No. 325
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Proceso: ACCION DE TUTELA No. 124

Accionante; IVONNE SHOLANGNY ARAQUE GARCIA

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y LA
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA

Tema: Turtela

Derechos fundamentales a la igualdad, debido proceso, trabajo,
acceso y ejercicio de cargos publicos.

Accionado:

Subtema:

JUZGADO QUINTO DE FAMILIA DE ORALIDAD DE MEDELLIN
Nueve de julio de dos mil diecinueve.

la seiora IVONNE SHOLANGNY ARAQUE GARCIA, identificada con cédula
de ciudadania 21.980.486, interpone accion de tutela en contra de la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y LA UNIVERSIDAD DE
PAMPLONA, por considerar vulnerados sus derechos fundamentales a la
igualdad, debido proceso, trabajo, acceso y ejercicio de cargos publicos.

L. ANTECEDENTES

Manifiesta ]a accionante que el dia 12 de agosto de 2016, 1a Comision Nacional
del Servicio Civil publico el acuerdo No. CNSC-20161000001356 de la misma
fecha, correspondiente al concurso abierto de meéritos para proveer
definitivamente Jos empleos vacantes de algunas de las entidades publicas del
Departamento de Antioquia (convocatoria No. 429 de 2016), cuyo operador es
la Universidad de Pamplona.

Indica que en atenci6n a dicha convocatoria se inscribi6 para el Codigo OPEC
34899 “auxiliar administrativo grado 5" de la Alcaldia de Medellin con cédigo
407, superada satisfactoriamente la prueba basica general la competencia
comportamental y la de competencias funcionales, la Universidad de Pamplona
como operadora del concurso procedit el 28 de mayo de 2019 a publicar los
resultados de la prueba de valoracion de antecedentes.

Dentro de dicha revision la Universidad de Pamplona resolvio no tenerle en
cuenta la experiencia laboral obtenida como escribiente del Juzgado Municipal
de Salgar en el periodo comprendido entre el 18 de marzo de 1996 y el 19 de
septiembre de 2003, por cuanto “la certificacion dc experiencia no rclaciona las
funciones desempenadas, las cuales con necesarias para determinar su relacion con las
funciones dcl empleo objeto de concurso, ya que en la prucha de valoracién de antecedentes se
validara solo experiencia relacionada que exceda cl requisito minimo. Lo anterior teniendo
en cuenta el art 20 del acuerdo 1356 de 2016”.

Manifiesta que, dentro de la oportumdad legal, interpuso recurso de reposicion,
o “reclamacion” como lo seiiala el acuerdo de convocatoria, mediante escrito del
18 del presente mes y afio, la Universidad de Pamplona resolvié la reclamacion
elevada, ratifico la decisién de no tener en cuenta dicha certificacion pues no
contaba con las funciones del cargo, si hacer un pronunciamiento de fondo
sobre los argumentos puestos de presentes en la “reclamacién”, lo que de suyo
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implica una falsa motivacion, en tanto, “omitio tener en cuenta hechos que si
estaban demostrados y que si hubiesen sido considerados habria conducido a
una decision sustancialmente diferente”, a saber, que las funciones generales
del cargo de la Rama Judicial se encuentran determinadas mediante actos
- administrativos (acuerdos), y que en el caso de su hermano Lucas Araque
Garcia quien también se presento a la referida convocatoria, bajo el ID de
inscripcion No. 45970699 si le valieron la experiencia laboral (profesional)
acreditada con un certificado emitido en idénticas condiciones por parte de la
coordinadora del Area de Administracion Documental de la Sala
Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, Direccién Seccional de
Administracion Judicial de Antioquia.

Las situaciones antes descritas configuran una trasgresion a sus derechos
fundamentales al debido proceso, debido a la falsa motivacién, tanto.en el acto
administrativo que puntuo la prueba de valoracion de antecedentes, como el
que resolvio la reclamacion presentada contra aquel; asi como a la igualdad, en
tanto, no es posible valorar de diferente manera dentro de un mismo concurso
dos certificaciones ¢que cumplen con las mismas caracteristicas, y que por
demas fueron emitidas por la misma, quien como se dijo, también se inscribié
en el mismo concurso, y su experiencia laboral acreditada con certificacion de
la Rama Judicial, en la cual no se detallan las funciones de cada cargo, le fue
tenida en cuenta, como se¢ advierte en los documentos que se aportaran como
prueba.

De igual forma, dichas actuaciones, atentan contra su derecho al trabajo y
acceso y ejercicio a cargos publicos, toda vez que, tener en cuenta dicha
experiencia subirfa su puntaje y le permitiria estar en el tercer puesto del
concurse (dentro del cargo optado), del cual existen cinco (5) vacantes,
pudiendo de esta forma acceder al puesto para el que se inscribi6 en propiedad.

Bajo tal panorama, es claro que, en el presente caso, la accién de tutela es el
mecanismo de defensa idoneo para la proteccion de los derechos fundamentales
invocados, en tanto los medios de control Contencioso Administrativos, no son
idoneos ni eficaces, como se dejo visto en el acapite anterior, maxime si se tiene
en cuenta que, en el presente caso, tal como lo ha informado la CNSC, la lista
de elegibles de la Convocatoria 429 de 2016, seran publicadas en el dia de hoy,
situacion que le acarrea un perjuicio irremediable, pues al no valorarse su
experiencia no se le dio el puntaje acorde a la misma, lo que le impediria que
accede al cargo al que concurse v al que conforme al mérito deberia acceder
(derecho al trabajo y al acceso y ejercicio de cargos publicos), y se perpetuarian
la trasgresion a sus derechos al debido proceso y a la igualdad.

En este punto, es claro que, como se ha dejado sentado en precedencia, es
violatorio de su derecho fundamental a la igualdad, el cual por demas es
principio rector del acceso a los cargos publicos mediante merito, que en su
caso no se valore la experiencia acreditada como escribiente del Juzgado Civil
Municipal de Salgar en el periodo comprendido entre el 18 de marzo de 1996 y
el 19 de septiembre de 2003, por cuanto “la certificacion de experiencia no
relaciona las funciones desempeniadas, las cuales son necesarias para
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determinar su relacion con las funciones del empleo objeto del concurso™ pero
que a su hermano Lucas Araque Garcia, dentro del mismo concurso si se le tuvo
en cuenta la experiencia que acredito entre el 1 de junio de 2011 y el 8 de agosto
de 2016,con una certificacion de idénticas caracteristicas.

Sin tener en cuenta, a cuantas personas mas si les habria tenido en cuenta
certificaciones similares, pues como sera de conocimiento del Despacho, ese es
el formato utilizado para las diferentes direcciones de Administracion Judicial,
para certificar la experiencia tanto de funcionarios como de empleados de la
Rama Judicial.

Con base en lo manifestado la accionante solicita sefior Juez tutelar a su favor
sus derechos constitucionales fundamentales a la igualdad, al debido proceso,
al trabajo y al acceso y ejercicio de cargos publicos, los cuales estan siendo
vulnerados por parte de la Comisién Nacional del Servicio Civil y la
Universidad de Pamplona.

En consecuencia, se ordene a dicha entidad que, proceda a dejar sin efecto el
acto administrativo de valoracion de antecedentes para su caso concreto, asi
como el que resolvio su reclamacion, fechado el 18 de junio de 2019, y en su lugar
de validez, valore y puntué su experiencia laboral obtenida como escribiente
del Juzgado Civil Municipal de Salgar en el periodo comprendido entre el 18 de
marzo de 1996 y el 19 de septiembre de 2003, la cual es relacionada al cargo para
el que opto, a saber; “ auxiliar administrativo grado 5% de la Alcaldia de Itagii,
con codigo 407”.

Con la accion se aportaron los siguientes documentos en copia:

¢ Reporte de inscripeion a la convocatoria No. 429 de 2016.

o Certificacion aportada para acreditar la experiencia laboral como
escribiente del Juzgado Civil Municipal de Salgar en el periodo
comprendido entre el 18 de marzo de 1996 y €l 19 de septiembre de 2003.

e Reclamacién efectuada el 31 de mayo de 2019 por no haber tenido en
cuenta la experiencia referida.

e Comunicacion de 18 de junio de 2019, donde se resuelve la reclamacion.

e Reporte de inscripcién a la convocatoria No. 429 de 2016 de Lucas
Araque Garcia.

e Certificaciones aportadas por Lucas Araque Garcia, para acreditar su
experiencia dentro de la Rama Judicial en diferentes cargos y que fue
valorada por la entidad accionada.

¢ Pantallazo SIMO donde se constata que la experiencia laboral de Lucas
Araque Garcia certificada por la Rama Judicial del Poder Pablico.

I. ACTUACION PROCESAL:
La tutela ingreso por reparto a este Despacho el 26 de junio de 2019, y mediante
auto del veintiséis de junio de 12 misma anualidad fue admitida, ordenando

notificar por el medio mas expedito a la COMISION NACIONAL DEL
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SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD DE PAMPLONA, vincular a las todas
las personas que fueron admitidas al CODIGO OPEC 34899 correspondiente al
cargo de “AUXILIAR ADMINISTRATIVO GRADO 5% de la Alcaldia de Itagfii
con codigo 4077, para tal efecto se ordend a la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL publicitar a través de la plataforma virtual correspondiente
de la convocatoria no. 429 de 2016, link
http://gestion.cnsc.gov.co/BNL Elegibleslistas/faces/consultaWebLE xhtml

A la accionante sefiora IVONNE SHOLANGNY ARAQUE GARCIA se le
notifico auto admisorio el 27 de junio de 2019 mediante correo electronico
ivo.argaza@gmail com, tal y como consta a folio 18.

Las entidades accionadas fueron notificadas el 27 del presente mes y ano tal
como consta en folios 20 a 23, debido a que la notificacion por correo
electrénico de la Comision Nacional genero dificultades para la respectiva
notificacion, se les notificé a través de correo institucional 472, el cual fue
recibido el 2 de julio de 2019 se encuentra visible constancia a fl 24, y dentro
del término concedido, la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL a
través de su lider de etapa de reclamacion de la convocatoria 429 de 2016, el Dr.
Armando Quintero Guevara se pronuncia indicando que de conformidad con
los presupuestos contenidos en el Decreto 2591 de 1991, articulo 6°
improcedencia de la accion de tutela.

Respecto a lo manifestado por la aspirante, donde indica. “...solicito que se reponga
la decision aludida, y en consecuencia se tenga en cucnta la experiencia correspondiente al
cargo de escribiente del Juzgado Municipal de Salgar, obtenida en el periodo comprendido
entre el 18 de marzo de 1996 y el 19 de septiembre de 2003, asi como la experiencia laboral
obtenida en Emtelco S.A., a partir del 10 denoviembre de 2010, para efectos de tener cumplidos
los 15 meses de experiencia laboral minimos exigidos para el cargo, y ast liberar la experiencia
laboral relacionada, obtenida en Coocdfisa para efectos de la valoracion de antecedentes;
aunado a tener el restante termino relacionada “ es preciso aclarar que, revisada
nuevamente la documentacion en el item de experiencia, encontramos lo
siguiente, es preciso aclarar que, la Comision Nacional del Servicio Civil a
través de la Universidad de Pamplona como operador logistico verifico
nuevamente la experiencta aportada por la aspirante.

Con respecto a la certificacion elaborada expedida por el Juzgado Civil
Municipal de Salgar y la Empresa Emtelco S.A., es preciso indicarle que dicho
documento de experiencia no fue objeto de puntuacion, toda vez no relaciona
las funciones desempefadas, las cuales son necesarias para determinar su -
relacién con las funciones del empleo objeto del concurso, dado que en la
prueba de valoracion de antecedentes se valido solo experiencia relacionada,
que exceda el requisito minimo. Lo anterior teniendo en cuenta el articulo 20
del acuerdo 20161000001356 de 2016.

“Articulo 20°. Certificacion de la experiencia La experiencia se acreditard mediante
la presentacion de constancias escritas, expedidas por la autoridad competente de las
respectivas instituciones oficiales privadas. Cuando el interesado haya ejercido su profesion
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o actividad cn forma independiente, la experiencia se acreditard mediante declaracion del
mismo.

Las ccrtificaciones dc experiencia en entidades publicas o privadas deberan contencr, como
minimo, los siguicntcs datos:

a) Nombre derazon social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempeitados.

" ¢) Relacion de funciones desempenadas.
d) Fechadcingresoy de retiro (dia, mesy aiio).

u(.“)n

PARAGRAFO I Las certificaciones que no retinan las condiciones anteriormente seialadas,
no serdn tenidas como validas y en consecucncia no serdn objeto de evaluacion dentro dcl
proceso de seleccion no podrdn ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se
deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.

En consecuencia, se RATIFICA en el puntaje obtenido por la aspirante en la
prueba de valoracion de antecedentes, publicando en el aplicativo SIMO el dia
28 de mayo de la presente anualidad.

Por tltimo, se debe recalcar que la actuacion de la Universidad de Pamplona,
ha sido concordante con los procedimientos fijados en las convocatorias
publicadas, la reglamentacion del concurso, que siguiendo los postulados del
articulo 125 Constitucional que busca identificar a las personas idoneas que
ingresaran a las entidades publicas con base en el mérito de condiciones de
quienes demuestren poscer los requisitos y competencias para ocupar los
cargos del sistema especifico de carrera administrativa de dichas entidades.

Solicitan. respetuosamente al honorable Juez no amparar los derechos
fundamentales de la accionante IVONNE ARAQUE GARCIA toda vez que las
mismas no estan ilamadas a prosperar por la improcedencia de Ia accién aunado
a ello que la respuesta emitida cumple a satisfaccion y no vulnera derecho
alguno.

Por su parte, la UNIVERSIDAD DE PAMPLONA, no realiz6 ningtin
pronunciamiento, al igual que los admitidos al CODIGO OPEC 34899
correspondiente al cargo de “AUXILIAR ADMINISTRATIVO GRADO 52" de
la Alcaldia de Itagtii con codigo 407 de la Convocatoria 429 de 2016.

Por satisfacer los requisitos formales de competencia, contemplados en los
articulos 14 y 37 del Decreto Reglamentario 2591 de 1991, se pasa a decidir,
previas las siguientes;

III.  CONSIDERACIONES

La accién de tutela esta concebida por e} articulo 86 de la Carta Politica como
un mecanismo residual, preferente y sumario, que tiene toda persona para
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reclamar ante cualquier juez de la republica la proteccion inmediata de sus
derechos constitucionales fundamentales, cuando resulten vulnerados o
amenazados por la accion u omision de la autoridad puiblica, y el Decreto 2591
de 1991, reglamentario de esta norma, la hizo extensiva contra particulares que
vulneren o amenacen cualquiera de los derechos fundamentales consagrados en
la Carta Politica.

El amparo superior, asi entendido, tiene dos caracteristicas que lo identifican,
a saber, la subsidiaridad y la inmediatez. Es un mecanismo subsidiario porque
tnicamente puede instaurarse cuando el lesionado no tiene otro medio de
defensa judicial idéneo o eficaz, o teniéndolo, acude a la tutela para conjurar la
situacion de perjuicio irremediable en la que se halla, y ast lo establece el decreto
2591 de 1991 en su articulo 6, ordinal lo.

La accion de tutela tiene un caracter subsidiario debido a que su objeto no es el
de reemplazar a los medios judiciales ordinarios con los que cuentan los
ciudadanos. En este sentido, ha indicado la Corte Constitucional que, ante la
existencia de otros medios de defensa judicial, la accion de tutela por regla
general no es procedente. Lo anterior, sustentado en lo dispuesto en el articulo
86 Constitucional que sefiala que la accion de tutela “solo procederd cuando el
afectado no disponga de otro medio de defensa judicial, salvo que aquella se utilice como
mecanismo transitorio pard evitar un perjuicio irremediable”. Dicho mandato fue

reiterado en el desarrollo normativo de la accién de tutela en el numeral 1° del
articulo 6 del decreto 2591 de 1991.

Es labor del juez de tutela establecer la idoneidad y eficacia de los referidos
mecanismos judiciales, para lo cual la jurisprudencia constitucional enlista
unas subreglas”:

El juez debe valorar los supuestos facticos de cada caso concreto, analizando
aspectos tales como: (i) si la utilizacion del medio de defensa judicial tiene la
virtualidad de ofrecer la misma proteccion que se lograria a través de la accion
de tutela; (ii) el tiempo que tarda en resolverse la controversia ante el juez
natural; (iii) la vulneracion del derecho fundamental durante el tramite; (iv) las
circunstancias que impidieron que el accionante hubiese promovido los
mecanismos judiciales ordinarios; (v) la condicion de sujeto de especial
proteccién constitucional del peticionario, entre otras.

Adicional a ello, el articulo 6 numeral 5 del Decreto 2591 de 1991 dispone que la
accion de tutela no procede cuando se trata de actos de caricter general,
impersonal y abstracto. Puede afirmarse entonces que la accion de tutela no es,
por regla general, el mecanismo idoneo para controvertir actos administrativos
que reglamentan o ejecutan un concurso de méritos, siendo ellos los previstos
por la jurisdiccion contencioso administrativa, como son la simple nulidad o la
nulidad y restablecimiento del derecho, que puede ser acompafada con la
solicitud de suspension provisional, mecanismos consagrados en el articulo 137
de la Ley 1437 de 2011, obra que ademas trae en su articulo 229, la posibilidad

1Senrencia T 441 de 2017, M.P. Alberto Rojas Rios.
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de pedir medidas cautelares previas y necesarias para proteger y garantizar el
objeto del proceso y la efectividad de Ja sentencia de manera provisional, asi
como Ja suspension provisional del acto administrativo consagrado en su
articulo 231 numeral 4, cuando “cxistan serios motivos para considerar quc de no
otorgarsc la medida los cfectos de la sentencia serian nugatorios”.

Sin embargo, la Corte Constitucional ha seialado dos excepciones donde la
tutela contra actos administrativos de caracter general es procedente:?

“(i) cuando pese a la existencia de un mecanismo judicial idéneo, esto es,
adecuado para resolver las implicaciones constitucionales del caso, el mismo no
goza de suficiente efectividad para la proteccion de los derechos fundamentales
invocados como amenazados a la luz del caso concreto; o (ii) cuando se trata
de evitar la ocurrencia de un perjuicio irremediable, que implica una situacion
de amenaza de vulneracion de un derecho fundamental susceptible de
concretarse y que pueda generar un dano irreversible *

Descendiendo al caso en estudio, se tiene que la seniora IVONNE SHOLANGNY
ARAQUE GARCIA, en calidad de inscrita a la Convocatoria 429 de 2016,
correspondiente al cargo de “AUXILIAR ADMINISTRATIVO GRADO 52" de
la Alcaldia de Itagti con codigo 4077, solicit6 el amparo constitucional de los
derechos deprecados, debido a que la Comision Nacional del Servicio Civil y la
Universidad de Pamplona, superadas satisfactoriamente la prueba basica
general , Ja de competencias comportamentales y la de competencias funciones
procedieron el 28 de mayo en la publicacién de resultados de prueba de
valoracion, dentro de dicha revision por no cumplir con el item de experiencia,
argumentando que dicho documento de experiencia no fue objeto de
puntuacion, toda vez que no se relacionan las funciones desempenadas, las
cuales son necesarias para determinar su relacién con las funciones del empleo

2 Sentencia T 441 de 2017, M.P. Alberto Rojas Rios.

3 Ver por ejemplo las siguientes sentencias: T-100 de 1994, en esta ocasion, la Sala Cuarta de Revision precisd
respecto de la procedibilidad de la accidn de tutela lo siguiente: “cuando el juez de rutela halle gue existe oiro
mecanismo de defensa judicial aplicable al caso, debe evaluar si, conocidos los hechos en los que se basa la
demanda y el alcance del derecho fundamental violado o amenazado. resultan debidamente incluidos TODOS
los aspectos relevantes para la proteccion inmediata, eficaz y COMPLETA del derecho fundamental vulnerado.
en el aspecto probatorio y en el de decision del mecanismo alterno de defensa. Si no es asi, si cualguier aspecto
de! derecho constitucional del actor, no puede ser examinado por el juez ordinario a itravés de los
procedimientos previstos para la proteccion de los derechos de rango meramente legal, entonces, no silo
procede la accién de tutela, sino que ha de tramitarse como la via procesal prevalente. Asi como ta Constitucion
no permite que se suplante al juez ordinario con el de turela, para la proteccion de los derechos de rango legal,
tampoco permite gue la proteccion inmediata y eficaz de los derechos fundamentales, sea impedida o recortada
por las reglas de competencia de las jurisdicciones ordinarias”. Luego, en la Sentencia T-046 de 1995, la Corte
analizo el caso de una empresa industrial y comercial del Estado, cuyos empleados son trabajadores oficiales,
y a pesar de no estar obligada a hacerlo, realiza un concurso de méritos para proveer un cargo. El actor obtiene
el primer lugar entre los participantes y es nombrado provisionalmente en el cargo, mediante contratos
temporales. Posteriormente, se le informé que no habia partida presupuestal para su nombramiento y,
finalmente, en su lugar se nombro a otra persona que no habia participado en el concurso. La Sala encontré que
las acciones contencioso administrativas no eran idoneas para proteger los derechos del actor y procedid a
tutelar sus derechos por considerar que la administracién habia desconocido el principio de buena fe, al iniciar
un procedintiento de concurso y posteriormente, no haber proveido ¢l cargo de conformidad con sus resultados.
4 £ste amparo es eminentemente temporal, como lo dispone el artfculo 10 del Decreto 2591 de 1991, en los

siguientes términos: “En el caso del inciso anterior, el juez sefialard expresamente en la sentencia que su orden
permanecerd vigente sélo durante el término que la autoridad judicial competente utilice para decidir de fondo
sobre la occidn instaurada por ef afectado”.
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objeto del concurso, dado que en la prueba de valoracion de antecedentes se
valido solo la experiencia relacionada que exceda el requisito minimo. Lo
anterior teniendo en cuenta el articulo 20 del acuerdo 20161000001356 de 2016.

Ademais, no se acredito ningan perjuicto irremediable que pueda generar un
dano irreversible, maxime que la accionante cuenta con los mecanismos
judiciales de la jurisdiccion contencioso administrativa para discutir su
inconformidad, razon por la cual no se cumplen con los requisitos para que
proceda la tutela contra la Resolucion que publico el listado de elegibles.

IV. CONCLUSION

No se tutelaran entonces los derechos fundamentales a la igualdad, debido
proceso, trabajo, acceso y ejercicio de cargos publicos deprecados por la
accionante, por cuanto no se cumplen los requisitos establecidos en la
jurisprudencia constitucional, para que proceda la tutela contra actos
administrativos de caracter general, lo que conlleva al quebrantamiento del
elemento subsidiaridad que debe acreditarse en la accion de tutela.

V.  DECISION:

En mérito de lo expuesto, EL JUEZ QUINTO DE FAMILIA DE ORALIDAD DE
MEDELLIN, administrando justicia en nombre de la Reptiblica y por mandato
de Ja Constitucion,

FALLA

PRIMERO: DECLARAR IMPROCEDENTE la accién de tutela presentada por
IVONNE SHOLANGNY ARAQUE GARCIA, identificada con cédula de
ciudadania Nro. 21.980.486 contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL y la UNIVERSIDAD DE PAMPLONA, por las razones expuestas en la
presente providencia.

SEGUNDO: NOTIFICAR esta decision a las partes, por el medio mas expedito,
articulo 30 del Decreto 2591 de 1991.

TERCEROQO: El presente fallo podra ser recurrido dentro de los tres (3) dias
siguientes a su notificacion. De acontecer, se dispone remitir lo actuado a la Sala
de Familia del H. Tribunal Superior de Medellin.

CUARTO: De no ser apelada esta decision, se dispone ENVIAR la presente
accion a la Honorable CORTE CONSTITUCIONAL, para su eventual revision.

NOTTFIQUFSE

MANUEL QUIROGA MEDINA
JUEZ
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JUZGADO QUINTO DE FAMILIA DE ORALIDAD DE MEDELLIN
~ Doce de agosto de dos mil diecinueve.

Cumplase lo decidido por e] Tribunal Superior de Medellin, Sala Primera de
Decision de Familia, en providencia del 5 de agosto de dos mil diecinueve, por
medio de la cual se devolvié el expediente con el fin de notificar a las todas las
personas que fueron admitidas al CODIGO OPEC 34899 correspondiente al
cargo de “AUXILIAR ADMINISTRATIVO GRADO 5% de la Alcaldia de Itagiii
con codigo 407", para tal efecto se orden6 a la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL publicitar a través de la plataforma virtual correspondiente
de la convocatoria no. 429 de 2016, link
hrep://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE xhtml

En consecuencia, notifiquese por el medio mas expedito de conformidad con el

articulo 30 del Decreto 2591 de 1991, el fallo proferido el 9 de julio de 2019 dentro

de la tutela promovida por la sefora IVONNE SHOILANGNY ARAQUE
'GARCIA, y remitase nuevamente el expediente.

CUMPLASE, . W

MANUEL QUIROGA MEDINA
JUEZ
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